UỶ BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG TÂN HƯNG

Số:          /UBND-VHXH

V/v tăng cường công tác tuyên truyền,

phổ biến pháp luật về chất lượng, nhãn

hàng hoá đồ chơi trẻ em

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Tân Hưng, ngày         tháng 10 năm 2025

Kính gửi:

 - Các Tổ dân phố;

- Các cơ sở giáo dục mầm non, tiểu học và THCS trên địa bàn;

- Các cơ sở sản xuất, kinh doanh đồ chơi trẻ em trên địa bàn;

- Trung tâm Văn hoá, Thể thao và Truyền thông phường.

Để tăng cường công tác tuyên truyền các quy định, pháp luật về chất lượng

theo Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia và các quy định về nhãn hàng hoá, nhằm nâng

cao nhận thức và trách nhiệm của người tiêu dùng và các cơ sở sản xuất, nhập

khẩu, kinh doanh đồ chơi trẻ em, UBND phường Tân Hưng đề nghị Trung tâm

Văn hoá, Thể thao và Truyền thông phường; các Tổ dân phố; các cơ sở giáo dục

mầm non, tiểu học và THCS và các cơ sở sản xuất, kinh doanh đồ chơi trẻ em

trên địa bàn thực hiện một số nội dung như sau:

1. Đối với các Tổ dân phố

Tuyên truyền rộng rãi trên các hệ thống loa truyền thanh đề nghị nhân dân:

- Nêu cao tinh thần cảnh giác, không mua, không sử dụng và không tiếp tay

tiêu thụ các loại đồ chơi không đảm bảo chất lượng.

- Khi phát hiện vi phạm, kịp thời báo cho chính quyền địa phương hoặc cơ

quan chức năng gần nhất để xử lý.

2. Đối với các cơ sở giáo dục mầm non, tiểu học và THCS trên địa bàn

- Tăng cường công tác tuyên truyền đến phụ huynh và học sinh về tầm

quan trọng của việc sử dụng đồ chơi an toàn, chất lượng thông qua các cuộc sinh

hoạt ngoại khoá, sinh hoạt đầu tuần.

- Khuyến nghị phụ huynh không mua đồ chơi không có nguồn gốc rõ ràng,

dễ hư hỏng, có nguy cơ gây tai nạn cho trẻ.

- Phối hợp với chính quyền địa phương trong việc phát hiện và ngăn chặn

việc buôn bán, sử dụng đồ chơi không an toàn.

3. Đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh đồ chơi trẻ em trên địa bàn

- Tuyệt đối không kinh doanh các sản phẩm đồ chơi trẻ em không rõ nguồn

gốc xuất xứ, không có chứng nhận hợp quy (CR), không đảm bảo chất lượng

theo quy định.

- Chỉ kinh doanh các loại đồ chơi đã được công bố hợp quy, có nhãn hàng

hóa đầy đủ theo Nghị định số 43/2017/NĐ-CP.

2

- Không sản xuất, nhập khẩu, kinh doanh đồ chơi có hình dáng, âm thanh,

nội dung phản cảm, bạo lực, trái thuần phong mỹ tục

- Chủ động hợp tác với cơ quan chức năng trong quá trình kiểm tra, kiểm

soát thị trường.

- Chịu trách nhiệm trước pháp luật nếu phát hiện có hành vi vi phạm liên

quan đến hàng hóa kém chất lượng, hàng giả, hàng nhập lậu.

4. Trung tâm Văn hoá, Thể thao và Truyền thông phường

Đề nghị Trung tâm Văn hoá, Thể thao và Truyền thông phường đăng tải

nội dung công văn tuyên truyền lên trang mạng xã hội của phường để tuyên

truyền rộng rãi đến người dân về việc sử dụng, kinh doanh và sản xuất mặt hàng

đồ chơi trẻ em theo đúng các quy định pháp luật.

 UBND phường Tân Hưng đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT UBND phường (để báo cáo);

- Lưu: VT, VHXH.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Dân

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phạm Tuấn Hải

	VNS0003
	chuong_pl_2

		2025-10-10T10:14:55+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Văn Dân <nguyenvandan1970@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-10T10:40:15+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG TÂN HƯNG <phuongtanhung@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-10T10:40:16+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG TÂN HƯNG <phuongtanhung@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-10T10:40:16+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG TÂN HƯNG <phuongtanhung@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!